Natura hujus regiminis collegialis nequit plene intelligi, nisi accurate determinentur: a) habitudo presbyteri ad episcopum in his hierarchis localibus — b) gradus sacerdotalis horum ministrorum, qui dicuntur presbyteri-episcopi — c) character potestatis ipsorum num sit potestas iurisdictionis propria et ordinaria an potius delegata.

Primum punctum quod attinet, Hieronymus fortiter premit identitatem realem presbyteri et episcopi, eamque probat duplici argumento, biblico nempe et historico. Quattuor testimonia biblica allegantur in Comm. ad Titum: Philipp. 1, 1; Act. 20, 28; Hebr. 13, 17; I Pet. 5, 1-2. Iidem textus citantur in epistula ad Evangelum. Quibus quattuor novi adduntur: I Tim. 4, 14; Tit. 1, 5 et 7; II Ioan. 1, 1. Argumentum *historicum* textibus biblicis adiungitur in hac epistula ad Evangelum: « Nam et Alexandriae a Marco evangelista usque ad Heraclam et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum et in gradu excelsiori collocatum; episcopum nominabant, quomodo si exercitus imperatorem faciat, aut diaconi eligant de se quem industrium noverint, et archidiaconum vocent. Quid enim facit, excepta ordinatione, episcopus quod presbyter non faciat? Nec altera romanae urbis ecclesia, altera totius orbis existimanda est » (ML XXII, 1194). In quo sit posita vis argumenti historici, aut quem in finem afferatur a Hieronymo casus singularis ecclesiae Alexandrinae disputant doctores. Alii putant Hieronymum extollere privilegium presbyterorum alexandrinorum, quippe qui habent facultatem eligendi episcopum ..., alii potius opinantur casum singularem ecclesiae alexandrinae ideo potissimum commemorari, quia sic historice confirmatur conclusio biblica superius demonstrata de identitate episcopi et presbyteri. Episco-

pus nempe alexandrinus ex eo tantum quod a presbyteris eligitur et nominatur iam est vere episcopus antequam consecratur et sacerdotio summo ditetur. Quid enim facit, excepta ordinatione episcopus quod presbyter non faciat? Res tota illuminari potest ex aliis testimoniis historicis, quae singularem ecclesiae alexandrinae consuetudinem describunt.

Gradus sacerdotalis collegii presbyteralis primitivi qualis sit in mente Hieronymi non clare apparet; hinc non est mirandum quod critici dissentiant inter se. Dom. Sanders fortiter tenet hos presbyteros primitivos esse sacerdotes primi ordinis. Alii ut *Michiels* opinantur esse sacerdotes secundi ordinis. Haec secunda opinio praeferenda omnino videtur. Hieronymus vult probare identitatem presbyteri et episcopi. Id ut ostendat, appellat ad S. Scripturam. Primus occurrit ei textus Pauli ad Philipp. 1, 1: Paulus et Timotheus ... omnibus sanctis qui sunt Philippis cum episcopis et diaconis. Philippi una urbs est Macedoniae et certe in una civitate plures, ut nuncupantur, episcopi esse non poterant. Sed quia eosdem episcopos illo tempore, quos et presbyteros appellabant, propterea indifferenter de episcopis quasi de presbyteris est locutus. Episcopi, ut *nuncupantur*, sunt certe sacerdotes primi ordinis. Atqui presbyteri Philippenses non sunt episcopi ut nuncupantur, quum sint plures. Sunt ergo sacerdotes secundi ordinis. At id ipsum luculentius demonstratur examinata conclusione a Hieronymo deducta: « Sicuti ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiae consuetudine esse subjectos ei, qui sibi praepositus fuerit, ita episcopi noverint se magis consuetudine quam dispositionis dominicae veritate presbyteris esse maiores ». Hieronymus ex origine humana transformationis collegii presbyteralis primitivi ad hodiernum episcopatum monarchicum deducit presbyteros hodiernos (sui temporis) esse subjectos episcopo iure non divino sed humano. Presbyteri porro sui temporis sunt certissime sacerdotes secundi ordinis. Atqui haec conclusio minime obtineret, si presbyteri primitivi forent veri episcopi seu sacerdotes primi ordinis.

Sed non est praetermittenda difficultas obvia, quae ex nonnullis testimoniis citatis occurrit. Hieronymus ad probandam identitatem presbyteri et episcopi citat (inter alios textus)

duos desumptos ex II et III Ioannis: « Parva tibi videntur tantorum virorum testimonia? Clangat tuba evangelica filius tonitruum quem Jesus amavit plurimum, qui de pectore Salvatoris doctrinarum fluentia potavit. Presbyter electae dominae, et filiis eius, quos ego diligo in veritate » (II Ioan., 1). Et in alia epistula: « Presbyter Caio carissimo quem ego diligo in veritate ». Ioannes apostolus certe erat episcopus vere talis seu summus sacerdos. Porro Ioannes vocat se ipsum presbyterum. Ergo datur quaedam identitas inter episcopum et presbyterum. Sed haec identitas realizatur in eo, qui est sacerdos primi ordinis. Quomodo ergo Hieronymus potest inde probare identitatem inter sacerdotem primi ordinis et presbyterum qui sit sacerdos secundi ordinis?

Hieronymus rursus appellat ad testimonium Pauli in sua epistula I ad Timotheum 4, 14 « Noli negligere gratiam, quae in te est, quae tibi data est per prophetiam per impositionem manuum presbyterii ». Quomodo inde demonstratur identitas presbyteri et episcopi non clare apparet. Hieronymus videtur argumentari sic: Manus imponere in ritu consecratorio est proprium episcopi. Atqui presbyteri manus imponunt Timotheo consecrando. Ergo sunt veri episcopi; iidem ergo sunt presbyteri et episcopi. At tunc manet duplex difficultas: 1°) Si presbyteri manus imponunt et consecrant, quomodo Hieronymus potuit in antecessum scribere: « Quid enim facit, *excepta* ordinatione, episcopus, quod presbyter non faciat? » 2°) Si presbyteri consecrantes Timotheum sunt veri episcopi seu sacerdotes primi ordinis, quomodo Hieronymus potuit ex textu probare identitatem inter episcopum et presbyterum qui sit sacerdos secundi ordinis?

Similis difficultas oritur ex alio textu a Hieronymo invocato Hebr. 13, 17: « Obedite praepositis vestris, et subiaccete eis ». Quomodo ex hoc textu potest demonstrari identitas presbyteri et episcopi? Hieronymi argumentum videtur esse huiusmodi: In ecclesia hebraeorum sunt multi praepositi. Atqui in una ecclesia non possunt esse plures veri episcopi. Ergo hi praepositi sunt presbyteri sacerdotes secundi ordinis. Sed ex alia parte isti presbyteri sunt praepositi seu rectores ecclesiae. Sunt ergo episcopi quorum est regere ecclesias. Sed rursus

manet gravis difficultas: Ex hoc tali argumento probatur quidem identitas inter presbyterum et episcopum, qui sit sacerdos secundi ordinis; at non probatur identitas inter presbyterum et episcopum qui sit sacerdos primi ordinis. Ex alia parte notetur diligenter id quod Hieronymus docuerat de episcopatu monarchico ecclesiae hierosolymitanæ, cuius primus episcopus fuit Iacobus, frater Domini. Ecclesia ergo hebraeorum nequit dici ad mentem Hieronymi gubernata communi consilio praepositorum, qui forent omnes sacerdotes secundi ordinis.

Nova difficultas surgit ex invocato a Hieronymo textu Petri: (I Petr. 5, 1) « Presbyteros in vobis precor compressbyter, pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte ». Inde Sanders argumentatur pro sua theoria duplici modo: a) Petrus vocat se presbyterum. Atqui Petrus erat sacerdos primi ordinis. Ergo Presbyteri de quibus agit Hieronymus erant sacerdotes primi ordinis. b) Episcopi est regere ecclesiam. Atqui presbyteri ad quos loquitur Petrus regunt ecclesiam. Ergo sunt veri episcopi seu sacerdotes primi ordinis. At dubitari merito potest, num Sanders mentem Hieronymi sit recte assecutus. Argumentatio Hieronymi posset sic concipi: Petrus loquitur ad plures presbyteros. Atqui in una ecclesia plures, ut nuncupantur, episcopi esse non possunt. Ergo sunt presbyteri episcopi sacerdotes secundi ordinis.

Dices: Quid ergo tandem dicendum de vera mente Hieronymi?

a) *Quod attinet regimen ecclesiarum*, regimen collegiale, a Hieronymo assertum, nequit intelligi plene universale. Etenim ipse Hieronymus, ut superius estendimus, exhibet varias ecclesias, praeprimis quattuor magnas ecclesias romanam, alexandrinam, hierosolymitanam, antiochenam *ab initio* monarchice gubernatas.

b) *Quot attinet gradum sacerdotalem presbyterorum-episcoporum*, duplex hypothesis manet possibilis: Vel Hieronymus non semper sibi cohaeret, et quandoque utitur quibusdam exaggerationibus vel asserit identitatem presbyteri et episcopi modo quodam generali et indeterminato, ita ut iidem episcopi presbyteri sint aliquando sacerdotes primi ordinis,

alias sacerdotes secundi ordinis, vel asserit praefatam identitatem non *in ipsa potestate* episcopali sed potius *in nomine* et *in ipso exercitio* primaevo potestatis regiminis.

Remanet examinanda quaestio de natura potestatis eorum qui dicuntur presbyteri-episcopi: estne *ordinaria* et propria, an potius *delegata*? Problema de natura iurisdictionis collegii presbyteralis potest considerari primo quidem objective seu in se, secundo subiective seu in mente et doctrina Hieronymi.

Si quaestio in se spectatur, videtur omnino tenendum iurisdictionem horum presbyterorum esse non ordinariam sed delegatam. Princeps huius rei argumentum illud est quod apostoli fundatores ecclesiarum retinent ipsi potestatem harum ecclesiarum usque ad mortem; nec mere retinent, sed eam multifariam exercent. Paulus cuius historiam melius novimus gubernat suas ecclesias opera sive propria et personali, sive aliena delegatorum.

Propriam quidem exercet scribendo litteras, visitando identidem communitates locales, ibique praedicando, iudicando, cultum celebrando, constituendo ministros etc. Sed utitur quoque in regimine ecclesiarum duplici ministerio delegato: Uno mobili et missionario delegatorum, altero fixo et stabili collegii presbyteralis. Porro sicut potestas cooperatorum missionariorum est delegata, tunc etiam quando hi delegati praeficiuntur modo quodam transitorio alicui ecclesiae, sic etiam potestas collegii presbyteralis dicenda est delegata. Verus ergo episcopus harum ecclesiarum est et manet apostolus.

Si mens et doctrina Hieronymi in hoc puncto quaeratur, primo quidem quaeri posset num sancto Doctori sufficienter innotuerit nostra hodierna divisio potestatis iuridicae in ordinariam et delegatam, propriam et vicariam. Hoc unum affirmare sufficiat eam nunquam recurrere in suis scriptis. Dato dein et non concessio Hieronymum novisse hanc talem distinctionem, potest quaeri quid in praesenti casu presbyterorum tenuerit. Responsio est vere difficilis, quia nullum vestigium huius distinctionis apparet in scriptis Doctoris Maximi. Hieronymus hoc unum premit et urget ecclesias initio fuisse

gubernatas *de facto* communi consilio presbyterorum, deinceps vero ad unum fuisse delatam omnem ecclesiae curam. At Hieronymus ulterius novit et admittit collegium presbyterorum fuisse subiectum tum apostolo fundatori, tum etiam cooperatori seu delegato apostolico. Hinc facile intelligitur quod optimi critici ut Michiels, Forget, D'Herbigny, tenent potestatem collegii presbyteralis fuisse pro Hieronymo non ordinariam sed delegatam.

Dicēs: Hieronymus saepe asserit eundem esse presbyterum et episcopum. Atqui potestas episcopi est ordinaria. Ergo etiam presbyteri. Resp. — Distinguo Maiorem: Hieronymus asserit identitatem presbyteri et episcopi ubi agitur de sacerdote secundi ordinis, conc.; ubi agitur de episcopo sacerdote primi ordinis, subd.; asserit identitatem adaequatam, nego; inadaequatam, conc. Hieronymus expressis verbis reservat episcopo potestatem ordinis. Quod attinet potestatem iurisdictionis, Hieronymus docet identitatem presbyteri et episcopi spectato *exercitio* potestatis regiminis, idque pro tempore antecedente decretum apostolicum de quo supra. At Hieronymus nusquam docet esse ordinariam potestatem regiminis exercitam sive ab episcopo, sive a presbytero, sive a collegio presbyterali, quandiu hoc collegium manebat subiectum potestati sive apostoli sive delegati apostolici.

Oportet ergo fateri remanere obscuritatem magnam in hoc puncto doctrinali quod, rem nostram quod attinet, habet momentum capitale. Etenim si potestas collegii presbyteralis est delegata, constitutio harum ecclesiarum nequit dici *stricte collegialis*; sed manet quodam modo monarchica, cum potestas *ordinaria* localis non sit, inter plures condivisa, sed uni tantum apostolo (vel delegato) inhaerens.

Transformatio regiminis collegialis

Transformatio regiminis collegialis in episcopatum unitarium nequit plene intelligi, nisi accurate determinentur ipsius occasio seu motivum, tempus, causa efficiens, terminus a quo,

terminus ad quem transformationis. Singula ordinate examinemus.

Motivum transformationis duplex assignatur in commentario ad Titum: studium ex parte fidelium dicentium: ego sum Pauli, ego Apollinis, ego Cephae; superbia vel partialitas ex parte ipsorum presbyterorum putantium vel contendentium suos esse, non Christi, eos quos baptizabant. In epistula ad Evangelum solum assignatur culpa presbyterorum Ecclesiam Christi rumpentium.

Tempus transformationis quod attinet, aliqui opinantur illud assignari in ipso commentario ad Titum: foret nempe ipsum tempus schismatis corinthiaci. At hoc schismate indicari quidem motivum vel genus motivi generatim admittitur; tempus vero ipsum designari ab aliis negatur; merito quidem. Primo notetur Paulum agere de factionibus fidelium, non vero de culpa rectorum ecclesiasticorum; Hieronymus vero de hac culpa potissimum loquitur. Dein advertatur iuxta Hieronymum ecclesias ante schisma gubernari collegialiter; sed ipse Hieronymus docet primum ecclesiae corinthiacae episcopum fuisse Apollo, qui durante dissidio inde discessit iterum reversurus post dissidium litteris Pauli sublatum: « Iste est Apollo de quo ad corinthios scribitur: unusquisque vestrum dicit: ego sum Pauli, ego Apollo... Fuit autem vir Alexandrinus ex Iudaeis, valde eloquens et perfectus in lege, episcopus Corinthiorum, quem propter dissensiones quae in Corintho erant, ad vicinam insulam Cretam, cum Zena legis doctore putandum est transfretasse; et Pauli epistula dissensionibus, quae Corinthi ortae erant, temperatis, rursum Corinthum revertisse » (ML. XXVI, 631). Postremo iuvat observare apostolos iuxta Hieronymum (ML. XXVI, 195) ordinasse episcopos et presbyteros per *singulas provincias*. Hi porro episcopi, ab apostolis ordinati, vel sunt episcopi ecclesias monarchice regentes, quo in casu episcopatus monarchicus inductus iam fuisset ipso tempore apostolico in singulis provinciis; vel sunt episcopi ecclesias collegialiter gubernantes, quo in casu collegia presbyteralia nequeunt dici constituta solis presbyteris seu sacerdotibus secundi ordinis.

Causa transformationis non potest tuto assignari, nisi prius determinetur natura decreti, quod toto orbe asseritur. Agitur de vero quodam decreto apostolico, an potius de consuetudine nomine decreti designata? Hieronymus primo quidem commemorat decretum; « in toto orbe decretum est »; inferius tamen loquitur de consuetudine: « sicuti ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiae consuetudine ei, qui sibi prae-positus fuerit esse subiectos, ita episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispositionis dominicae veritate presbyteris esse maiores ». Quod si de vero decreto ageretur, nondum apparet num sit quaestio de uno decreto toti orbi applicato, an potius agatur de multis et successivis decretis particularibus hac illac promulgatis pro opportunitate temporis. Causa ergo principalis decreti num fuerit apostolica, num subapostolica et ecclesiastica, utrum papalis, an conciliaris, nequit clare definiri. Hoc unum asseri certo potest: fuisse auctoritatem competentem et legitimam cum Hieronymus nusquam dubium moveat de legitimitate decreti. Ceterum inter decretum, si quod reapse fuerit, eiusque applicationem universalem, aliquod spatium temporis plus minus longum collocandum videtur, cum ipse Hieronymus scribat: « haec propterea, ut ostenderemus apud veteres eosdem fuisse presbyteros quos et episcopos, paulatim vero, ut dissensionum plantaria delerentur, ad unum omnem sollicitudinem esse delatam ».

Natura intima transformationis pendet a natura termini a quo et termini ad quem praefatae mutationis: uterque ergo examinandus venit.

Terminus a quo est regimen collegiale. Utrum haec collegialitas sit stricta, an late dicta, pendet a controversa superius quaestione tum de gradu sacerdotali horum presbyterorum, tum de indole seu caractere ipsius potestatis. Vidimus non nihil obscuritatis ac incertitudinis remanere in prima quaestione, num hi presbyteri sint sacerdotes primi an secundi ordinis, an forte inter presbyteros sit unus qui sit verus episcopus, ut suaderi forte videretur ex casu ecclesiae Hierosolymitanae, ubi simul cum aliis praepositis adest episcopus Iacobus, eiusque successores ... Quod si potestas presbyterorum concipienda foret ad mentem Hieronymi, ut potestas de-

legata, collegialitas esset late dicta, quae de se non obstat regimini monarchico vel apostolico.

Terminus ad quem est effectus productus per transformationes: effectus principalis est regimen monarchicum et episcopale: primo quidem monarchicum stricte tale, in quo omnis cura et sollicitudo pastoralis *ad unum* delata est; dein episcopale: ille unus tempore Hieronymi est certe verus episcopus, i. e. sacerdos primi gradus. Eratne sic ab initio? Quando incepit esse talis? Ante vel post decretum? Si primum, iterum concludendum foret, in primitivo presbyterorum collegio saltem unum fuisse sacerdotem primi gradus. Si alterum, oportebit admittere obiectum seu effectum decreti fuisse duplex: *a)* suppressere omnem collegialitatem; *b)* transformare potestatem regiminis ex sacerdotio secundi gradus ad sacerdotium primi gradus.

Ultimus effectus transformationis fuit determinare superioritatem episcopi supra presbyterum. Qualis est ista superioritas? Hieronymus asserit episcopos esse presbyteris superiores *magis consuetudine quam dispositionis dominicae veritate*. Quanam est vera significatio huius pericopes? Triplex sensus videtur esse possibilis: 1° Episcopi (tempore Hieronymi) habent duo: sunt sacerdotes primi ordinis, et sunt etiam rectores ecclesiarum monarchici, presbyteris superiores quoad potestatem iurisdictionis; consequenter episcopi sunt presbyteris superiores duplici superioritate: prima in potestate ordinis, altera in potestate iurisdictionis: prima superioritas est iuris divini, altera iuris ecclesiastici. 2° Cum Hieronymus expresse dicat episcopos esse presbyteris superiores magis consuetudine, quam dispositionis dominicae veritate, liceret verba S. Doctoris sic interpretari: superioritas (iuridica) episcopi supra presbyterum fundatur duplici titulo: uno principali iuris ecclesiastici, altero minus principali iuris divini. 3° Quod ecclesiae regantur ab episcopis est quidem iuris divini, sed quod episcopus gubernet ecclesiam regimine implicante *totam* ecclesiae curam *ad unum* delatam i. e., excludendo presbyteros ab omni regiminis consortio, est iuris humani. Siquidem Christus non instituit tale regimen cum tali exclusione, nec initio aevi apostolici viguit tale regimen, sed fuit auctoritate huma-

na inductum ad tollenda dissentionum seminaria. Haec ultima interpretatio illustrem habet intellectum et confirmationem ex contextu proxime consequenti. Scribit namque Hieronymus « noverint episcopi se magis consuetudine quam dispositionis dominicae veritate esse presbyteris maiores, et in communi debere ecclesiam regere, imitantes Moysen, qui *cum haberet solus praeesse* populo Israël, septuaginta elegit cum quibus populum iudicaret ». Ubi clare distinguit inter *potestatem*, quam unus habet Moyses, et *exercitium* potestatis, quod Moyses voluit esse commune.

Origo divina episcopatus

a) *Quoad potestatem ordinis*: Auctores catholici unanimiter docent Hieronymum admisisse originem divinam episcopatus quoad potestatem ordinis. Merito quidem: etiam in ipsa epistula ad Evangelum aperte fatetur scribens: « Quid facit, *excepta ordinatione*, episcopus, quod presbyter non faciat? » Episcopo ergo reservatur de facto et *de iure* potestas ordinis: presbyter *non potest* ordinare valide. Ratio huius impotentiae non est alia, quam origo *sacramentaria* huius potestatis, ideoque revocanda est ad ius divinum.

b) *Quoad potestatem iurisdictionis*: De divina huius potestatis origine secundum Hieronymum a nonnullis dubitatur; sed immerito, ut videtur.

En indicia vel argumenta admissae a Hieronymo iurisdictionis divinitus institutae:

Primo quidem Hieronymus aperte docet episcopos proprie tales esse successores et quidem formales apostolorum in potestate iurisdictionis.

In epistula quadragesima prima (ad Marcellam) scribit: « Apud nos apostolorum locum episcopi tenent; apud eos (montanistas) episcopus tertius est. Habent enim primo de Papussa Phrygiae patriarchas, secundo quos appellant canonas; atque in tertium i. e. paene ultimum locum episcopi devolvuntur, quasi exinde ambitiosior religio fiat, si quod apud nos primum est, apud illos novissimum ». Non minus clara

sunt quae scribit ad Evangelium: « ceterum omnes (episcopi) apostolorum successores sunt ». Haec porro successio non est materialis, sed vere formalis, ut ostendunt in primis ipsae locutiones seu formulae a Hieronymo adhibitae: episcopum stare loco apostoli, tenere locum apostoli, continuare apostolum, possidere honorem apostoli et his similes. Id rursus apparet ex modo argumentandi contra luciferianos. Quaerens nempe quare baptizatis a presbytero vel diacono episcopus tantum manus imponat et Spiritum Sanctum det, provocat ad factum descensionis Spiritus in die Pentecostes; ideo nempe episcopus imponit manus et dat Spiritum Sanctum quia hic Spiritus *in apostolos* descendit (ML XXIII, 172); quae ratio aperte supponit successionem esse formalem. Episcopi ergo non mere continuant materialiter et temporaliter apostolos, sed horum locum, gradum, honorem, potestatem, munus participant. Porro si episcopi in iurisdictione formaliter succedunt apostolis, eo ipso sunt divinitus instituti; non enim possent succedere in potestate, quae ex divina institutione debuisset extinguī in morte apostolorum.

Secundo: Hieronymus commentans evangelica Christi verba: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi (Mt. 28, 18 sq.), scribit: « Qui usque ad consummationem saeculi cum discipulis se futurum esse promittit, et illos ostendit semper victuros, et se a credentibus nunquam recessurum » (ML XXVI, 228). Ubi divina episcopatus (iuridici) institutio implicite asseritur. Christus promittens se futurum cum apostolis usque ad consummationem saeculi, eo ipso promittit « et illos (apostolos) semper victuros ». Atqui apostoli non sunt semper victuri in sua persona physica, quippe qui mortales. Vivent ergo semper in suis successoribus episcopis, qui unam cum ipsis personam moralem constituent. Hinc facile intelligas quare Hieronymus adeo fidenter appellat ad notam apostolicitatis scribens: « in illa Ecclesia perseverandum, quae ab apostolis fundata, usque ad hanc diem durat » (ML, XXIII, 190).

Tertio: Tertium testimonium harmonice cohaeret cum secundo; reperitur in Breviario in Psalmos, dum commentatur verba psalmi 44: « Pro Patribus tuis nati sunt tibi filii » scribit: « Fuerunt, O Ecclesia, apostoli patres tui, quia ipsi te genuerunt. Nunc autem quia illi recesserunt a mundo, habes

pro his episcopos filios — qui a te creati sunt. Sunt enim et hi patres tui, quia ab his regeris. — « Constitues eos principes super omnem terram » Constituit Christus sanctos suos super omnes populos. In nomine enim Dei dilatatum est evangelium in omnibus finibus mundi, in quibus principes Ecclesiae, id est, episcopi constituti sunt » (ML. XXVI, 1018). Ubi principes, a Deo constituti, intelliguntur episcopi a quibus regitur Ecclesia loco apostolorum.

Quarto: In commentario ad Ephes. 4, 11 notat Hieronymus quod ex illis verbis: « et ipse dedit quosdam quidem apostolos, alios prophetas ... alios autem pastores et doctores » clarissime probatur Patris et Filii unam esse divinitatem. Etenim hi ipsi qui in 1 Cor. XII, 28 dicuntur *positi* a Patre, nunc dicuntur *dati* a Christo. Quoad ultima vero verba: « pastores et doctores » non officia distincta significari sicut in tribus prioribus membris « ut unus atque idem praeses Ecclesiae sit pastor et doctor » (ML. XXVI, 532). Docet ergo Hieronymus pastores et doctores a Deo positos, a Christo datos, esse praesides Ecclesiae. Praesides porro Ecclesiae apud Hieronymum sunt episcopi. Inferius vero advertit hos omnes ordines fuisse a Deo convenienter institutos quia « sunt necessarii ad perfectionem instructionemque fidelium in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, quia cum corpus Domini sit Ecclesia, et Ecclesia de vivis lapidibus construatur, hi quos supra nominavimus in Ecclesia constitutos, id habent operis, ut secundum dispensationem et *officia sibi credita*, Ecclesiam Christi, id est, corpus eius aedificent.

Constat ergo Hieronymum admisisse et docuisse divinitam episcopatus institutionem tum quoad potestatem ordinis, tum quoad potestatem iurisdictionis. At subito inquires: Si haec ita sunt quomodo Hieronymus potuit asserere presbyteros esse subiectos episcopis iure tantum ecclesiastico? Respondeo: Duo sunt hic accurate distinguenda: 1° num iurisdictionis episcopalis sit divinitus instituta. 2° num subiectum huius potestatis sint iure divino soli sacerdotes primi ordinis. Aliis verbis num Christus paeceperit ut Ecclesiae gubernentur a solis episcopis cum exclusione presbyterorum seu sacerdotum secundi ordinis. Hieronymus asserit quidem presbyteros esse subiectos episcopis iure ecclesiastico; at minime inde sequitur eum ne-

gasse divinam episcopatus iuridici constitutionem, sed hoc solum: Christum non instituisse in Ecclesia illam regiminis ecclesiastici formam, in qua *omnis* ecclesiae cura *ad unum* tantum pertineret.

Origo episcopatus monarchici

Origo episcopatus monarchici num et quatenus ad Christi voluntatem sit referenda remanet investigandum. Primo intuitu videri possit eam aperte negari a Hieronymo; scribit enim ecclesias, antequam diaboli instinctu studia fierent in religione, communi presbyterorum consilio, fuisse gubernatas, deinde vero, ad vitanda schismata regimen monarchicum esse inductum. Unde trahit consequentiam de superioritate episcopi supra presbyterum non tam dispositionis dominicae veritate, quam Ecclesiae consuetudine constituta. At res non est adeo simplex et clara. Ut ergo tota res melius clarificetur et strictius definiatur, utile erit pauca quaedam ex ordine proponere.

Primo quidem Hieronymus statuit principium unde haec origo episcopatus monarchici ad divinam voluntatem aliquantulum trahi possit; et quidem in ipso commentario ad Titum: « Audiant episcopi, qui habent constituendi presbyteros per urbes singulas potestatem, sub quali lege ecclesiasticae constitutionis ordo teneatur; nec putent apostoli verba esse, sed Christi, qui ad discipulos ait: qui vos spernit, me spernit, qui autem me spernit, spernit eum qui misit me; sic et vos qui audit, qui autem audit me, audit eum qui misit me. Ex quo manifestum est, eos, qui apostoli lege contempta, ecclesiasticum gradum non merito voluerit alicui deferre, sed gratia, *contra Christum facere*, qui qualis in ecclesia presbyter constituendus est, per *apostolum suum* in sequentibus *executus est* ». Hinc patet ordinationem apostolicam, si quae sit in nostra re, secundum Hieronymum, ad Christi voluntatem saltem mediatam revocari debere.

Novum principium rursus a Hieronymo statuitur, unde origo regiminis episcopalis monarchici ad Christi voluntatem trahi aliquatenus possit. Sic enim decernit in Dial. contra Lucif. (ML XXIII, 173): « Ecclesiae salus in summi sacerdotis

dignitate pendet; cui si non exors quaedam et ab omnibus eminent detur potestas, tot in ecclesiis efficerentur schismata, quot sacerdotes ». Ex quibus divinam episcopatus monarchici voluntas et origo possit in hanc formam suaderi: Sane qui vult finem, vult medium ad illum necessarium. Porro Christus vult ecclesiam suam unam et ab omni schismate liberam. Medium ad hanc unitatem necessarium secundum placita Hieronymiana est potestas suprema summi sacerdotis seu episcopi ab omnibus sacerdotibus veneranda. Quaedam ergo forma episcopatus monarchici ex ipsis principiis Hieronymianis suaderi videtur. Advertatur diligenter et in memoriam revocetur doctrina a Hieronymo tradita de primatu Petri et monarchico totius ecclesiae regimine divinitus constituto ad vitanda schismata: « Super Petrum aedificatur ecclesia, licet ad ipsum in alio loco super omnes apostolos fiat, et cuncti claves regni Coelorum accipiant et ex aequo super eos ecclesiae fortitudo solidetur; tamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut, *capite constituto*, schismatis tollatur occasio ». Si ergo iuxta Hieronymum propterea unus eligitur inter duodecim et in dignitatem capitalem elevatur, ut omnis schismatis tollatur occasio, nonne unus inter presbyteros unius civitatis debuit eligi et dignitati « ab omnibus eminenti » elevari ut dissensionum plantaria evellerentur?

Nova confirmatio inde peti potest, quod Hieronymus quaerens rationem quare potestas imponendi manus in Sacramento confirmationis soli Episcopo reservetur, docet hanc rationem in eo esse sitam, quod Spiritus Sanctus in die Pentecostes *in apostolos* descendit. En verba Hieronymi: « Quod si hoc loco quaeris, quare in Ecclesia baptizatus nisi per manus episcopi non accipit Spiritum Sanctum, disce hanc observationem ex ea auctoritate descendere, quod post ascensum Domini Spiritus Sanctus ad apostolos descendit » (ML XXIII, 72). Nonne haec ratio cum suo consecrario potest tota quanta rei nostrae applicari? Si ratio reservatae episcopis potestatis confirmationis stat in hoc, quod Spiritus Sanctus descendit in apostolos quorum locum tenent episcopi, nonne eadem ratione potestas regiminis ecclesiastici debuit principaliter reservari episcopis, qui sunt successores apostolorum in quos primitus descendit regalis Christi capitis potestas?

Quartum argumentum peti potest ex alibi commemorata doctrina Hieronymi. Qui ex una parte docet in una civitate esse non posse plures episcopos ut nuncupantur, ex alia parte admittit posse in una civitate esse plures presbyteros. Habet ergo sacerdotium primi ordinis secundum Hieronymum quandam oppositionem cum collegialitate seu regimine collegiali, quam sacerdotium secundi ordinis non habet. Unde petenda est haec discrepantia? Hieronymus loquitur de episcopis *ut nuncupantur*. Hi porro episcopi habent duos characteres: Sunt nempe sacerdotes primi ordinis, et sunt quoque episcopi rectores monarchici. Quæritur ergo: Impossibilitas pluralitatis seu collegialitatis petitur ex primo, an ex secundo characterem? an forse ex utroque? Hoc ultimum opinatur Sanders; at immerito, ut videtur. Siquidem Hieronymus ait posse aliquem contentiosè contendere plures esse in una civitate episcopos, ut nuncupantur. At quomodo potest aliquis serio et contentiosè id contendere, cum pluralitas episcoporum monarchicorum sit contradictio in terminis? Conclusio nostra, si vera censeatur, hoc saltem ostendit Hieronymum admisisse et docuisse divinam episcopatus monarchici institutionem sensu saltem negativo, nempe quatenus Christus prohibuit regimen episcopale strictè collegiale, quamvis forte non prohibuerit regimen collegiale in quo unus episcopus gubernaret cum collegio presbyterali sibi subjecto et associato in regimine ecclesiae.

Quinto loco consideranda veniunt ultima verba quibus ipse Hieronymus totam suam argumentationem claudit et coronat in toties laudato commentario ad Titum: « Episcopi noverint se magis consuetudine quam dispositionis Dominicae veritate presbyteris esse maiores, et in communi debere ecclesiam gubernare imitantes Moysen, qui cum *haberet solus praeesse* populo Israël, septuaginta elegit cum quibus populum iudicaret ». Ex quibus potest concinnari argumentum suasivum: Sic se habet episcopus secundum Hieronymum, respectu presbyterorum, sicut se habebat Moyses respectu septuaginta discipulorum iudicum. Atqui Moyses iure divino erat superior his septuaginta discipulis. Ergo episcopus iure divino praeest presbyteris, potestque eodem iure monarchice gubernare, quamvis possit etiam, immo ut plurimum debeat presbyteros non excludere ab omni regiminis consortio, sed eosdem sibi

associare. Videtur ergo Hieronymum non omnes episcopatus monarchici formam negasse, sed eam tantum in qua excluditur omnè presbyterorum consortium.

Ultimum argumentum mutuare iuvat ex duobus testimoniis, quae adhuc considerata manent. Primum reperitur in Epistula (41) ad Marcellam ubi legitur: « Quod Aaron et filii eius, hoc esse episcopum et presbyteros novimus ». Atqui Aaron iure divino filiis suis praeeminebat et praeerat. Ergo Episcopus iure divino est presbyteris superior. Advertas ceteroquin formam singularem in episcopo, pluralem in presbyteris. Alterum testimonium reperitur in Ep. (58) ad Paulinum, in qua Hieronymus asserit episcopos et presbyteros exemplum debere habere apostolos et viros apostolicos « quorum honorem possidentes, habere nitantur et meritum ». Unde rursus facilis argumentatio: Eadem est relatio episcopi ad presbyterum, quam fuit apostoli ad virum apostolicum. Atqui apostoli iure divino eminebant viris apostolicis, iisque praeerant. Ergo episcopus secundum Hieronymum iure divino est presbyteris superior.

Conclusio

Fructum longioris discussionis ad pauca quaedam puncta ordinate revocare aliquali utilitate non carebit; sit ergo summa rei:

Primum, duplex notio episcopatus traditur a Hieronymo: Una *plenior* propria eius, qui potest *omnia* officia episcopalia peragere; alia *minus plena* propria illius, qui pleraque officia episcopalia praestare potest.

Secundo, Hieronymus admittit et docet *divinam originem* episcopatus, et quidem tum quoad potestatem ordinis, tum quoad potestatem iurisdictionis.

Tertio Hieronymus tradit *duplicem formam regiminis* ecclesiastici primaevis: Unam mobilem et missionariam exercitam ab apostolis et viris apostolicis seu delegatis apostolorum; alteram fixam et stabilem. Haec altera rursus duplex: Una *monarchica* ab initio vicens in aliquibus ecclesiis, prae-

primis in quattuor magnis ecclesiis: Hierosolymitana, Romana, Alexandrina, Antiochena; alia *collegialis* vigens in multis ecclesiis communi presbyterorum consilio gubernatis. Haec forma collegialis nequit dici *stricte talis*, excludens omnem formam regiminis monarchici, idque duplici de causa: Primo quia Hieronymus nusquam docet potestatem horum presbyterorum fuisse *ordinariam*, et non delegatam; secundo quia Hieronymus nunquam negat hoc collegium presbyterale fuisse subiectum sive apostolo fundatori, sive delegatis apostolorum, sive episcopis *provincialibus*, quos ab apostolis per singulas provincias constitutos esse docet.

Quarto. Quod attinet ad *relationem presbyterum inter et episcopum* Hieronymus docet: a) Superioritatem episcopi in potestate ordinis; b) Docet quoque superioritatem episcopi in potestate iurisdictionis; c) Hieronymus videtur negare eam episcopi superioritatem, in qua implicatur *omnis ecclesiae* cura et sollicitudo *ad unum* delata.

Quinto. Origo divina *episcopatus monarchici* num a Hieronymo admittatur an potius negetur, obscurius et incertius manet. Nec haec obscuritas turbare te nimis debet. Superius notavimus quaestionem de origine et natura episcopatus monarchici, in actuali scientiae theologicae et historicae stadio obscuriorem esse, quam ut certis et propriis limitibus definiiri possit. Ibi quoque animadvertimus institutionem divinam si quae sit admittenda in hac materia, multifariam imitandam esse. Positio Hieronymi, meo iudicio, non tam creat difficultatem dogmaticam solvendam, quam suscitatur problema historice et dogmatice accuratius investigandum.

THESIS XV

Episcopi ut polleant iurisdictione in suum gregem egent cooptatione R. Pontificis, a quo, et non a Christo illam immediate recipiunt.

Triplicem respectum distinximus in episcopatu: unum ad collegium apostolicum, cuius est legitima successio et iuridica continuatio; alterum ad Christum, cuius est divina ins-

titutio, ut ostendimus in thesi praecedenti. Instituitur iam comparatio cum Romano Pontifice. Iurisdictionem episcopalem dependere a pontificia *in suo exercitio* plane constat ex thesi octava et decima, ubi demonstravimus divinam primatus iuridici institutionem in Petro, cuiusque legitimam continuationem in R. Pontifice. Ulterius quaeritur num etiam *in sua origine* ab eadem pendeat. Quod si aliqua qualiscumque dependentia statuitur, quaeri iterum potest quanta illa sit: num videlicet interventus pontificius requiratur titulo *conditionis* praeviae et necessariae, an potius *verae causae*. Propositae quaestioni respondet thesis duplici parte: quarum prior probat *aliquam* necessitatem approbationis pontificiae, altera vero determinat indolem *causalem* huius approbationis.

I

Cooptatio pontificia necessaria.

1. Duplex datur potestas in episcopo: una *ordinis* quae datur per consecrationem; alia *iurisdictionis*, quae datur per iniunctionem seu legitimam missionem. Haec duplex distinguitur: a) *actualis*, quae nempe actu existit et qua episcopi suos greges pascunt: b) *aptitudinalis*, cuius nomine venit proxima aptitudo et quasi exigentia ad habendam illam priorem. Actualis iurisdictio iterum a nonnullis subdividitur in actualem in actu primo *proximo*, si nempe est expedita ad agendum; et actualem in actu primo *remoto*, si nempe actu datur quidem in episcopo, attamen praepedita est et quasi ligata ad agendum ob defectum alicuius conditionis praerequisitae. Quae ut facilius intelligas iuvari poteris exemplo sive voluntatis, quae in actum prodire nequit sine praevia intellectuali boni propositione, sive intellectus existentis quidem in puero, impotentis tamen ad agendum propter defectum nondum evolutae et maturatae dispositionis cerebralis. Iurisdictio radicalis seu aptitudinalis, quum nihil demum sit aliud quam ipse ordo sacer, vel naturale ipsius consecrarium, a Christo ipso immediate episcopo in consecratione confertur. Hinc tota quaestio revocatur ad iurisdictionem *actualem* et quidem proxime expedi-

tam, quam contendimus nullam esse in episcopo sine cooptatione pontificia.

2. *Cooptatio*, quae etiam assumptio, approbatio, confirmatio dici solet, est actus, quo R. Pontifex episcopum admittit ad regendam aliquam Ecclesiae partem per modum pastoris ordinarii. Qui actus si cadit in personam *electam* a capitulo cathedrali, vocari solet *confirmatio*; si in personam *nominatam* vel *praesentatam* ab aliquo laico privilegiato dici consuevit *institutio* collativa tituli; si vero neutrum contingat, sed ipse R. Pontifex uno eodem actu personam eligit et titulum confert, appellatur *libera collatio*. Vides clare distingui, imo separari posse tres actus: electionem, consecrationem, confirmationem; attamen confirmatio implicari potest in ipsa electione. Tria ergo concurrunt ad creationem episcopi: electio — consecratio — confirmatio: pauca de singulis.

3. *Electio* (generatim) est designatio personae ad officium ecclesiasticum promovendae legitimo quodam modo facta. Tempore apostolico fiebat ab ipsis apostolis vel a viris apostolicis. Qui ad officium episcopale elegerunt viros *probatos*, et deinceps ordinationem dederunt, ut quum hi primi viri discessissent, alii viri item *probati* munus eorum exciperent. — Tempore proxime insequenti, i. e. saeculo secundo et tertio electio fit concurrente populo, clero et episcopatu provinciali. Cuius rei testis est Cyprianus, qui in epistula 67 (Hartel, p. 739; ML. 3, 1027) tradit praxim africanam, hispanam, quam omnium ferme provinciarum esse ait: « Propter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum est et tenendum, quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui praepositus ordinatur, episcopi eiusdem provinciae proximi quique convenient, et episcopus eligatur plebe praesente, quae singulorum vitam plenissime novit et uniuscuiusque actum de eius conversatione perspexit. Quod et apud vos factum videmus in Sabini collegae nostri ordinatione, ut de universae fraternitatis suffragio et de episcoporum, qui in praesentia convenerant, quique de eo ad vos litteras fecerant, iudicio episcopatus ei deferretur et manus ei in locum Basilidis imponeretur ».

Saeculo quarto recurrit novum elementum i. e. *metropolitanus*, ut apparet ex concilio Nicaeno (325), Antiocheno (341), Sardicensi (343), Laodiceno (381). Concilium Nicaenum c. 4 statuit, ut episcopus consecretur saltem a tribus episcopis. « Confirmatio eorum, quae geruntur, pertinebit per singulas provincias ad metropolitanum episcopum ». Idem docet et discernit Innocentius I scribens ad Victricium episcopum Rouanensem: « Ut extra conscientiam metropolitana episcopi nullus audeat ordinare episcopum ».

Converso ad Christianismum imperatore, apparent partes imperiales in provisione episcoporum; manent tamen partes populi eiusque concursus, quem papae saepe reclamant. Nota sunt verba Caelestini I ad episcopos Galliae scribentis: « Nullus invitis detur episcopus; cleri, plebis, et ordinis consensus et desiderium requiratur ». Fortiora sunt verba Leonis I ad episcopos Viennenses: « Qui praefecturus est omnibus, ab omnibus eligatur. Nulla ratio sinit ut inter episcopos habeamus qui nec a clericis sunt electi, nec a plebe expetiti, nec a provincialibus episcopis cum metropolitana iudicio consecrati ». Vides plebem *expetere*, clerum *eligere*, episcopos provinciales *consecrare*, metropolitanum approbare seu *confirmare*.

Interventus imperialis sancitur officialiter (prima vice) ab Ecclesia can. 10 Concilii Aurelianiensis (Orleans) V. Ubi praescribitur ut episcopus « Cum voluntate regis, iuxta electionem cleri et plebis ... a metropolitano cum comprovincialibus pontifex consecretur ». Imperatores incipiunt abuti iure suo iam inde a Constantio, qui deponit Paulum episcopum Constantinopolitanum, eique substituit nefastum Eusebium Nicomediensem; hi abusus nonnunquam induunt formam intolerabilis caesaropapismi. Tempore carolingio et merovingio res eo devenit, ut palatium imperiale fere fiat seminarium episcopatus. Abusus imperatorum et principum provocant demum reformationem Gregorianam.

Saeculo duodecimo et tertiodecimo electio episcoporum fit paulatim monopolium capituli cathedralis. Saeculo decimo quarto res tota incipit centralizari in curia romana ita ut canonica episcoporum provisio fiat per *liberam collationem pon-*

tificiam. Practice tamen in multis regionibus diu remansit triplex provisionis forma: libera collatio Romani Pontificis, electio capitulorum cathedralium, nominatio sive praesentatio regia.

Hodierna disciplina exhibetur can. 329, par. 2 Codicis Iuris Canonici ad cuius normam episcopos « libere nominat Romanus Pontifex ». Accedit canon 332: « Cuilibet ad episcopatum promovendo, etiam electo, praesentato vel designato a civili quoque gubernio, necessaria est canonica provisio seu institutio, qua episcopus vacantis dioecesis constituitur, quaeque ab uno Romano Pontifice datur ». Haec autem libera collatio pontificia fieri potest, et de facto fit duplici modo: vel per absolute liberam nominationem independentem ab omni praevia supplicatione aut commendatione, vel post praeviam commendationem vario modo factam.

Consecratio: Valida consecratio fieri potest a quocumque episcopo, etiam haeretico aut schismatico. *Licita* consecratio requirit ut serventur regulae a legitima potestae constitutae. Tempore apostolico fiebat ab apostolis, vel a prophetis (?), vel a viris apostolicis seu apostolorum delegatis. Tempore subapostolico videtur facta esse ab episcopis comprovincialibus, ut superius vidimus ex Cypriano. In primo Concilio oecumenico statuitur ut episcopus consecratur a tribus saltem episcopis.

Confirmatio pontificia fieri potest duplici modo: a) *immediate*, si nempe fiat personaliter ab ipso Romano Pontifice; b) *mediate*, si fiat ab alia persona, cui ipse R. Pontifex hanc potestatem concesserit: cogita patriarcham, exarcham, primatem, metropolitanum, etc. Ad hanc mediatam vel implicitam revocatur confirmatio facta iuxta regulas statutas vel approbatas a Sancta Sede. Quin imo, ut notat Dieckmann, « ipsa *communio fraternitatis* atque ordinatio ab episcopis ecclesiae *catholicae* facta potuit considerari tamquam tacita agnitio » seu confirmatio pontificia.

4. Necessitas confirmationis pontificiae intelligi potest vel ad *licitum* tantum exercitium iurisdictionis episcopalis, vel

etiam ad *validum*. Confirmationem pontificiam, uno vel alio modo factam requirimus ad utrumque exercitium, licitum et validum. Ex quibus iam sufficienter innotescit sensus et limes huius primae partis: asserimus nempe nullam esse in episcopis iurisdictionem actualem proxime expeditam ad agendum licite et valide, antequam aliquo modo, immediato vel mediato, explicito vel tacito, assumantur vel cooptentur a Romano Pontifice.

5. *Thesi adversantur* Gallicani rigidiores et Febronius. Iuxta quem confirmatio episcopi electi pertinet ad synodum provincialem aut ad metropolitanum. Etenim ad iurisdictionem episcopalem non requiritur aliud, quam consecratio et legitima dioecesis assignatio. Utrumque fieri potest tum a patriarchis, sicuti fiebat in ecclesia Orientali, tum a synodo provinciali, sicuti fiebat in ecclesia Occidentali usque ad tempora Alexandri III (saeculo XII), ex quo tempore inducta est a romanis Pontificibus maior quaedam episcoporum dependentia, tolerante Ecclesia, propter decreta pseudo-Isidoriana. Mitiores quidam Gallicani, uti Maret, admittunt institutionem episcopalem numquam fuisse independentem ab auctoritate S. Sedis.

Probatur thesis

1°) Nemo potest habere iurisdictionem actualem proxime expeditam ad regendam aliquam ecclesiae partem nisi incorporetur collegio apostolico-episcopali. Atqui huic collegio nemo valide incorporatur sine aliqua approbatione pontificia. Ergo ...

Prob. maior: Nemo potest habere iurisdictionem ecclesiasticam proxime expeditam, quin sit missus a Christo, cui soli data est omnis potestas in coelo et in terra. Nemo vero mittitur a Christo, nisi incorporetur collegio apostolico-episcopali. Quippe huic soli Christus promisit (Mt. 18, 18), et contulit (Mt. 28, 18 sq.; Io. 20, 21) suam missionem et potestatem. Post ascensionem Domini Matthias sufficitur in locum Iudae mediante incorporatione ad collegium apostolicum (Act. 1, 26).

Pauli vero apostolatus fuit recognitus et approbatus a collegio apostolico (Gal. 2, 9).

Prob. min. a) Nemo potest valide incorporari alicui collegio vel coetui, nisi sciente et volente superiore huius collegii. Atqui Petrus eiusque successor sunt constituti a Christo superiores collegii apostolici-episcopalis. Ergo nemo potest valide incorporari huic collegio sine approbatione saltem tacita Petri eiusque successoris. — b) Vivente Christo in terris nemo poterat esse membrum collegii apostolici praeter scientiam et voluntatem ipsius Christi. Ergo a pari, ascendente Christo in coelum, nemo potest aggregari praedicto collegio praeter scientiam et voluntatem illius qui nunc vices gerit Christi in terris.

2°) Episcopi est regere aliquam partem ecclesiae *totaliter* Petro eiusque successori commissae. Atqui nemo potest nec licite nec valide occupare aliquam partem ecclesiae sine aliqui approbatione illius, cuius supremo regimini tota ecclesia commissa est. Ergo ...

Minor videtur evidens ex ipsa notione primatus. Etenim si posset aliquis valide occupare et regere aliquam provinciam ecclesiasticam contra vel praeter voluntatem supremi et universalis rectoris, iam non amplius verum esset *totam* ecclesiam fuisse huius supremae potestati et regimini commissam. Sic etiam in regno civili nemo potest valide praeesse alicui civitati vel provinciae citra consensum regis aut gubernii supremi. Sane qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro. Ostium vero in ovile ecclesiasticum nullum est praeter Christum cuius sunt omnes oves, et eius vicarium, cui ipse omnes suas oves pascendas regendasque tradidit. Si qui ergo propria voluntate et auctoritate audent interserere se regimini ecclesiastico, merito ad eos dicere potest R. Pontifex: « Qui estis? quando et unde venistis? Quid in meo agitis non mei? quo iure silvam meam caeditis? qua licentia fontes meos transvertitis? qua potestate limites meos commovetis? quid hic ceteri ad voluntatem vestram seminatis et pascitis? mea est possessio ». Tertullianus (Denzinger, n. 228).

3°) In parte altera theseos probabitur episcopus recipere immediate a Romano Pontifice iurisdictionem qua pollent in greges suos. Ergo consensus pontificius evidenter requiritur ad hoc ut episcopi habeant iurisdictionem actualem proxime expeditam. Nam quod requiritur titulo causae, a fortiori requiritur titulo conditionis necessariae.

4°) Quarto loco recurrit argumentum historicum, quod summatim ad haec fere revocari potest: Primis Ecclesiae temporibus episcopi constituebantur ab apostolis, qui ab ipso Christo, ut videtur, receperunt potestatem quadentenus universalem i. e. praedicandi evangelium ubique terrarum, hinc constituendi ecclesias particulares eisque praeposendi episcopos non certe contra vel praeter Petrum, sed sub eo. — Post aetatem apostolicam episcopi constituuntur iuxta regulas datas ab apostolis. Qui ordinationem dederunt ut, quum primi viri probati ab ipsis constituti discessissent, alii viri item probati munus eorum exciperent. « Itaque qui constituti sunt ab ipsis, vel deinceps *ab aliis viris eximiiis* consentiente universa ecclesia, hos iudicamus munere suo non iuste deiici ». Clemens R. in epist. ad Corinthios, capite 44.

Sedi Alexandrinae providebatur modo singulari quem narrat Eutychius Alexandrinus (MG. 111, 982): « Constituit Marcus una cum Hanania patriarcha duodecim presbyteros qui nempe cum patriarcha manerent, adeo ut, cum vacaret patriarchatus, unum e duodecim presbyteris eligerent, cuius capiti reliqui undecim imponentes ipsi benedicerent et patriarcham crearent; deinde virum aliquem insignem eligerent, quem secum presbyterum constituerent loco eius qui sic factus est patriarcha, ut ita semper exstarent duodecim ». Hic patriarcha erat verus episcopus ordinarius ecclesiae alexandrinae.

Saeculo secundo et tertio episcopi videntur esse constituti ab episcopis comprovincialibus concurrente presbyterio et populo sedis vacantis, ut superius ex Cypriano vidimus.

Saeculo quarto Concilium Nicaenum, constituto modo consecrationis episcopalis, addit: « Confirmatio eorum, quae geruntur, pertinebit per singulas provincias ad metropolitanum ».

Loquens vero de iuribus sedium alexandrinae et antiochenae asserit: « Per omnia autem manifestum est, quod si quis praeter voluntatem et conscientiam metropolitani episcopi (i. e. patriarchae) fuerit ordinatus, hunc concilium magnum et sanctum censuit non debere esse episcopum ». Unde intelligitur quod scribit Innocentius I papa ad patriarcham antiochenum Alexandrum: « Itaque arbitramur, ut sicut metropolitanos auctoritate ordinas singulari, ita et ceteros non sine permissu conscientiaeque tua sinas episcopos procreari. — In quibus hunc modum recte servabis, ut longe positos litteris datis ordinari censeas ab his qui nunc eos tantum ordinant arbitrato, vicinos autem, si aestimas, ad manus impositionem tuae statuas pervenire ».

In exarchatu Illyrico metropolitani poterant ordinare episcopos non tamen sine approbatione exarchae. Constat id ex epistula Leonis M. ad Anastasium Thessalonicensem: « Nul- lus te inconsulto per illas ecclesias ordinetur antistes.... Quis- quis a metropolitanis episcopus contra nostram praeceptionem praeter tuam notitiam fuerit ordinatus, nullam sibi apud nos status sui noverit esse firmitatem... Singulis autem metropoli- tanis sicut potestas ista committitur, ut in suis provinciis ius habeant ordinandi, ita eos metropolitanos a te volumus ordi- nari, maturo tamen et decocto iudicio ».

In Occidente, postquam inducti sunt metropolitani, his concessa est facultas consecrandi episcopos sibi subiectos, ip- si vero consecrabantur a Romano Pontifice vel alio modo ab hoc statuto; qui modus sat diversus erat prout ageretur de lo- cis propinquis aut remotis a Romana Sede. Hisce porro prae- notatis sit iam

Argumentum in forma: a) Si agitur de aetate apostoli- ca et subapostolica, institutio episcoporum fit ab apostolis vel secundum regulas ab his statutas. Atqui apostoli sive in creandis episcopis sive in regulis pro horum constitutione statuendis non agunt contra vel praeter voluntatem Petri, sed in communiione et consensu cum eo ut supremo Ecclesiae rec- tore. Ergo institutio episcoporum numquam fit citra consen- sum saltem implicitum Petri eiusque successoris. Ceterum

consensus Petrinus etiam explicitus sat clare manifestatur v. gr. cum Petrus dexteris societatis dat Paulo et Barnabae, ut hi in gentes, ipse vero cum Iacobo et Ioanne in circumcissionem evangelium deferret (Gal. 2, 9).

b) Si agitur de tempore subsequenti, episcopi creantur vel per patriarchas, vel per exarchas, vel per metropolitanos, vel per episcopos comprovinciales, vel generatim iuxta regulas legitime statutas et a S. Sede approbatas. Atqui in his omnibus modis semper implicatur aliquis assensus pontificius. Sane si agitur de patriarchis, exarchis et metropolitanis res est clara. Siquidem hi omnes gradus non sunt institutionis divinae, sed ecclesiasticae; hinc non sunt inducti citra approbationem pontificiam, nec patriarchae, exarchae et metropolitani aliunde potuerunt accipere quam a Romano Pontifice potestatem confirmandi episcopos. Ipsa quoque electio per episcopos comprovinciales implicat necessario consensum pontificium; etenim Pontifices hunc eligendi modum statuerunt; quin imo non raro auctoritatem suam interponebant in urgenda et exequenda recepta disciplina ecclesiastica de modo ordinandi et confirmandi episcopos. Verbo: Episcoporum electio, consecratio et confirmatio semper facta est vel ab ipso Romano Pontifice personaliter, vel per aliquos ipsius delegatos, vel per alios agentes iuxta regulas approbatas a S. Sede. Atqui in quolibet casu recurrit approbatio pontificia saltem mediata. Quod attinet interventus imperiales abusivos, vel supponitur adesse tolerantia pontificia utcumque invita, vel non. In priori casu non deest consensus pontificius; in altero casu nequit supponi praesentia iurisdictionis episcopalis proxime expeditae in episcopis sic electis.

Argumentatio dogmatica fieri potest ex doctrina Ecclesiae:

a) Codex Iuris Canonici can. 332 docet: « Cuilibet ad episcopatum promovendo, etiam electo, praesentato vel designato a civili quoque gubernio, necessaria est canonica provisio seu institutio, qua episcopus vacantis dioecesis constituitur, quaeque ab uno Romano Pontifice datur ».

b) Concilium Tridentinum ex una parte docet episcopos « qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur esse legitimos et veros episcopos » (Denzinger, n. 968); ex alia parte tradit non esse veros episcopos eos « qui nec ab ecclesiastica et canonica potestate rite ordinati nec missi sunt, sed aliunde veniunt » (Denzinger, n. 967). Sed quicumque mittitur ab ecclesiastica et canonica potestate habet approbationem pontificiam. Ergo sine hac nemo potest esse legitimus minister et episcopus.

c) Concilium Lugdunense II, postquam extulit summum et plenum primatum sanctae romanae Ecclesiae, docet: « Ad hanc autem sic potestatis plenitudo consistit, quod ecclesias ceteras *ad sollicitudinis partem admittit*; quarum multas et patriarchales praecipue diversis privilegiis eadem Romana Ecclesia honoravit » (Denzinger, n. 466).

d) Concilium Nicaenum I ex una parte docet non esse verum episcopum illum qui sit ordinatus praeter voluntatem et conscientiam patriarchae (alexandrini et antiocheni), ut apparet in testimonio superius allegato. Eandem doctrinam proponit Leo M. de nullitate episcopi ordinati praeter consensum exarchae Thessalonicensis: « Quisquis a metropolitanis episcopus *contra nostram praeeptionem* praeter tuam notitiam fuerit ordinatus, nullam sibi apud nos status sui noverit esse firmitatem ». Sed ex alia parte idem Leo docet metropolitanos accepisse a Romano Pontifice potestatem, qua pollent, consecrandi episcopos suarum provinciarum: « Ordinationem sibi ... singuli metropolitani suarum provinciarum cum his qui caeteros sacerdotii antiquitate praeveniunt, *restituto sibi per nos iure defendant* ». ML. 54, 634. Bonifatius vero papa I, scribens ad Rufum suum vicarium Thessalonicensem, clare docet originem romanam et pontificiam privilegiorum quibus gaudent ecclesia alexandrina et antiochena: « Servant ecclesiae magnae praedictas per canones dignitates, Alexandrina et Antiochena, habentes ecclesiastici iuris notitiam. Servant, inquam, statuta maiorum, in omnibus deferentes, et eius vicissitudinis recipientis gratiae, quam se in Domino, qui pax nostra est, *nobis debere cognoscunt* ». Constant, p. 1093. Exinde clare consequitur episcopos creatos a patriarchis, exarchis et metropolitanis non carere approbatione et confirmatione pontificia.

II

Origo papalis iurisdictionis episcopalis.

Status quaestionis: a) Ex priore theseos parte constat nullam esse in episcopis iurisdictionem actualem proxime expeditam sine cooptatione aut confirmatione pontificia. Quaeritur iam ulterius quaenam sit vis et natura huius confirmationis: utrum nempe sit *mera conditio*, qua posita, ipse Christus immediate singulis episcopis tribuit iurisdictionem, an potius *vera causa* conferens episcopis illam, qua pollent, regiminis potestatem.

b) Sermo est in thesi de iurisdictione quam episcopi singuli habent in *singulos suos greges particulares*. Praeter hanc particularem, nonnulli auctores fingunt in episcopis aliam *universalem*, qua agunt ut legislatores Romani Pontificis in concilio oecumenico. Porro docent illam particularem conferri immediate a Romano Pontifice, hanc alteram seu universalem ab ipso Christo in ipsa consecratione. Ab hac quaestione praescindimus prorsus in nostra thesi: ceterum quaestio de origine iurisdictionis collegii episcopalis sive provincialis sive plenarii videtur solvenda ex iisdem principiis, quibus solvitur quaestio de origine iurisdictionis particularis in singulis episcopis.

c) Merito excluduntur apostoli: qui secundum communio-riorem sententiam acceperunt iurisdictionem simul cum missione immediate ab ipso Christo. Ipsi quoque episcopi immediate ab apostolis instituti ut Timotheus, Titus... potuerunt forsitan recipere suam potestatem immediate ab apostolis.

Positio Doctorum

Duplex in hac quaestione circumfertur sententia theologorum. Alii docent potestatem iurisdictionis episcopalis immediate derivari a plenitudine pontificia; quae sententia semper fuit communior et hodie dici potest communis. Alii asserunt hanc iurisdictionem communicari immediate ab ipso Christo; at hi multifariam multisque modis dividuntur inter

se, dum satagunt explicare tempus et modum quo fit a Christo haec talis communicatio. Possunt vero omnes tendentiae ad tres classes revocari: ad primam pertinent qui docent illam communicationem fieri *in ipsa consecratione*: — Iuxta alios communicatio fieret extrasacramentaliter i. e. *in ipsa confirmatione* Romani Pontificis: — Demum communior tendentia vult potestatem communicari in consecratione incomplete i. e. ex parte principii *activi*, compleri per potestatem in confirmatione pontificia ex parte principii *passivi*, dum oves a papa designantur.

Tota haec quaestio fuit late et acriter controversa in concilio Tridentino, de quo asserit I. Laynez: « Maior pars Patrum, quam et nos sequimur, asserunt duplicem tantum esse potestatem ecclesiasticam, ordinis scilicet et iurisdictionis; et potestatem quidem ordinis conferri immediate a Christo per consecrationem, potestatem vero iurisdictionis nullam esse illimitatam, nisi in summo Pontifice, et hanc esse immediate a Christo; in reliquis vero omnibus limitatam, et derivari tandem in alios a Pontifice; et hanc unam esse quam qui habet simul cum potestate sacerdotali, posse agere quae sunt fori interni, absque ea vero potestate ordinis posse quae fori externi sunt ». De origine iurisdictionis episcopalis, n. 125.